10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Junho de 2021.

Protocolo 678771

DECRETO Nº 1274-S, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

Abre ao Ministério Público do Estado do Espírito Santo o Crédito Suplementar
no valor de R$ 23.400.000,00 para o fim que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, e
tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 11.231,
de 06 de janeiro de 2021, e o que consta do Processo Nº 2021-DBQ3S;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Ministério Público do Estado do Espírito Santo o
Crédito Suplementar no valor de R$ 23.400.000,00 (vinte e três milhões e
quatrocentos mil reais), para atender a programação constante do Anexo
I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão
provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial
do exercício de 2020 na fonte 0101 - Recursos Ordinários do Ministério
Público do Estado do Espírito Santo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 16 dias do mês de junho de 2021, 200º
da Independência, 133º da República e 487º do início da Colonização do
Solo Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 678775

Vice-Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 009-S, DE 16 DE
JUNHO DE 2021.

Institui a Comissão Local da Rede
Qualivida.

A Vice-Governadora do Estado
Do Espírito Santo, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
46, alínea “o”, da Lei Nº. 3.043/75,
combinado com o Decreto Nº
1154-S/16, RESOLVE

Art. 1º Instituir, no âmbito da
Vice-Governadoria, a Comissão
Local da Rede de Qualidade de
Vida no Trabalho - Rede Qualivida,
conforme disposto no Decreto Nº
4895-R, de 02 de junho de 2021,
bem como designar os servidores
abaixo para a composição, sob a
coordenação do primeiro:

I - Bruna de Nadai Bonela;
II - Maria Aparecida Pereira
Martinelli;

III - Martha Uliana Krohling
Martins;
IV - Plínio Lombardi Júnior;
V - Vaneusa Ferreira dos Santos.

Art. 2º O objetivo da referida comissão
é criar, planejar, desenvolver e avaliar
a agenda interna de qualidade de vida
no trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

JACQUELINE MORAES DA
SILVA AVELINA

Vice-Governadora do Estado
Protocolo 678436

Secretaria de Estado do
Governo  - SEG -

PORTARIA Nº 045-S, DE 16 DE
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO
GOVERNO, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 65, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do art. 61, §
2º, alínea “a”, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
MARLY TEREZINHA CARDOSO,
do cargo de provimento em
comissão de Assistente Técnico
I, Ref. QC-03, da Secretaria de
Estado do Governo - SEG.

GILSON DANIEL BATISTA
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 678772

PORTARIA Nº 046-S, DE 16 DE
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO
GOVERNO, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 65, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do art. 61, §
2º, alínea “a”, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
SÔNIA ONORATA PAIXÃO, do
cargo de provimento em comissão
de Supervisor I, Ref. QC-01, da
Secretaria de Estado do Governo -
SEG.

GILSON DANIEL BATISTA
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 678773

Instituto de Previdência dos
Servidores do Estado do
Espírito Santo  - IPAJM -

Portaria Nº 10-R, de 16 de
junho de 2021.

O Presidente Executivo do Instituto
de Previdência dos Servidores do
Estado do Espírito Santo - IPAJM,
no uso das atribuições que lhe
confere o art. 61, inciso XII e XIII,
da Lei Complementar nº 282/2004
e,

CONSIDERANDO que a classi-
ficação da situação mundial do
Novo Coronavírus como pandemia
significa o risco potencial de
a doença infecciosa atingir a
população mundial de forma
simultânea, não se limitando a
locais que já tenham sido iden-
tificados como de transmissão
interna;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979,
de 06 de fevereiro de 2020, que
dispõe sobre medidas para en-
frentamento da emergência de
saúde pública de importância in-
ternacional decorrente do Novo
Coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto
Estadual nº 4727-R /2020, alterado
pelo Decreto nº 4905-R/2021, que
dispõe sobre as medidas para en-
frentamento da emergência de
saúde pública decorrente do
novo coronavírus (COVID-19)
aos servidores públicos nos
órgãos e entidades do Poder
Executivo Estadual e dá outras
providências;

CONSIDERANDO a PORTARIA
CONJUNTA SEGER/ SESA Nº 01-R,
de 14 de junho de 2021, que
disciplina o retorno ao trabalho
presencial dos servidores públicos
estaduais e estagiários do Programa
Jovens Valores, pertencentes ao
grupo de risco, imunizados com a
vacina contra a COVID-19;

CONSIDERANDO que a Lei
Complementar Estadual n°
282/2004, em seu art. 61, inciso
XII, conferiu à Presidência Executiva
do IPAJM a atribuição de baixar
atos, portarias ou instruções sobre
a organização interna da estrutura
e o funcionamento das unidades
administrativas do Instituto, bem
como sobre a aplicação de leis,
decretos e outros atos que afetem
o Regime Próprio de Previdência;

CONSIDERANDO o princípio da
eficiência e a necessidade de se
manter a prestação dos serviços
públicos, com a retomada do
atendimento presencial aos
segurados do IPAJM, adotando-se
todas as medidas sanitárias e ad-
ministrativas para prevenção,
controle e contenção de riscos,
danos e agravos decorrentes do
surto de Coronavírus (COVID-19) e
observando-se todos os protocolos
de segurança;

CONSIDERANDO que uma
parcela expressiva dos segurados
do ES-PREVIDÊNCIA pertence ao
grupo de risco para agravamento
do COVID-19, devendo, portanto,
haver um cuidado especial quanto
a retomada dos atendimentos
presenciais ao público externo
para que não haja um ambiente de
aglomeração de pessoas;

RESOLVE:

Art. 1º Restabelecer o atendimento
presencial ao público externo pela
Central de Atendimento - CAT, nos
seguintes termos:

I - O atendimento presencial aos
segurados se dará por meio de
agendamento prévio a ser realizado
pelo canal de teleatendimento
(0800 283 6640 / 27 3201 3180);

II -  Os advogados devidamente
constituídos por meio de
procuração, serão atendidos
pela CAT sem necessidade de
agendamento prévio, todos os
dias, no horário compreendido
entre 13:00 e 15:00 horas;

III - Permanecem em vigor os
demais meios de atendimento não
presencial realizados pelo IPAJM,
quais sejam: correio eletrônico
(ipajm@ipajm.es.gov.br), teleaten-
dimento (0800 283 6640 / 27 3201
3180) e sítio eletrônico (https://
ipajm.es.gov.br/).

Art. 2° Restabelecer a realização
de perícia médicas por meio de
visitas domiciliares ou hospitalares,
aos segurados impossibilitados
de comparecer perante a sede
da perícia médica no IPAJM, para
realização de inspeção médica;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Junho de 2021 às 21:55:42 Código de Autenticação: 78af282a

E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Junho de 2021.

I - Para realização de perícia médica
por meio de visita, o periciando
deverá ter concluído o ciclo de
imunização contra o COVID-19,
devendo comprovar mediante
apresentação do cartão de vacina;

II - Não será realizada a perícia
médica quando for constatado que
o periciando ou seu acompanhante
apresenta qualquer sintoma gripal.

Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

JOSE ELIAS DO NASCIMENTO
MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 678724

Ato 028 SCT/GBA/DT 2021

A Diretoria Técnica do Instituto
de Previdência dos Servidores
do Estado do Espírito Santo -
IPAJM, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria nº
69-R de 09 de setembro de 2009,
publicada no DOES em 10/09/2009,
as Averbações de Tempo de
Contribuição relacionadas abaixo,
com a finalidade de cômputo para
a aposentadoria:

Órgão / Nome/ Nº Funcional-Víncu-
lo/ Regime/ Período.

DP
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
FARIZEL
2706520/2
RGPS
06/12/1976 a 07/01/1977
01/06/1979 a 01/04/1981
02/04/1981 a 13/08/1981
21/09/1981 a 01/03/1983
28/01/1986 a 01/04/1989
01/08/1990 a 22/08/1990
23/08/1990 a 14/07/2005

SRPS
*02/04/1989 a 08/07/1990
*14/07/1990 a 30/07/1990

RPPS - UNIAO
15/01/1976 a 16/11/1976

*Averbação elaborada em
cumprimento ao Agravo de
Instrumento nº 5002021-
30.2021.8.08.0000 (Processo
referência: 0007841-
43.2021.8.08.0024).

Protocolo 678502

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

O.S. Nº 053-S, de 15 de junho de
2021.

RESUMO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE RESIDÊNCIA
JURÍDICA

Órgão Concedente:
PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

Valor Mensal da Bolsa: Portaria

PGE nº 004-R, publicada em 25 de
janeiro de 2019.

Natureza da despesa: 33.90.36-09
- Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

Origem Recursos:
10169010309207402148

Respaldo legal: Lei Complementar
nº 897/2018 e Resolução CPGE nº
303 de 13 de setembro de 2018,
alterada pela Resolução CPGE nº 304
de 10 de outubro de 2018.

Residentes:

Evellin Helena Brandão de Oliveira

Felipe Nobre de Morais

Fernando Leitão Queiroz

Isabele Marques de Aguiar Ferreira

Jandira Ferreira de Oliveira Karninke

Joao Paulo Carneiro de Oliveira

Jordan Santos Rodrigues

Juliana Christe Pacheco

Kassia Nobre de Souza

Lara Padro Luchi

Larissa Nobre Coutinho da Silva

Lucas Sodré Ramos

Maria Luisa Nunes Leite Coelho

Mateus Conceição Santos
Mayara Pezzin Eduardo

Rodrigo Fantoni de Brito Gomes

Scheydson Rocha de Freitas

Sophia Stephanie Coco

Wesley Silva Drumond

Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022.

Breno Reis Gomes
Luiz Carlos Prest Junior

Vigência: 07/06/2021 a 06/06/2022.

Franciene Cristina de Oliveira

Caroliny Lourenço Santana Mattos

Barbara Sant’Ana Lopes

Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022.

Vitória, 15 de junho de 2021.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 678394

O.S. Nº 054-S, de 15 de junho de
2021.

RESUMO DE RESCISÃO DO
TERMO DE COMPROMISSO DE
RESIDÊNCIA JURÍDICA

Órgão Concedente:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Residente:

- Fernando Leitão Queiroz

A partir de 09/06/2021

Vitória, 15 de junho de 2021.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 678395

Secretaria de Estado de
Controle e Transparência  -

SECONT -

PORTARIA Nº 116-S, DE 16 DE
JUNHO E 2021.

O Secretário de Estado de
Controle e Transparência, no
uso de suas atribuições legais
dispostas na Lei Complementar nº.
856, de 17 de maio de 2017,

RESOLVE:
DESIGNAR, na forma do artigo
52, da Lei Complementar nº 46/94,
a Auditora do Estado, Lenise
Figliuzzi Arantes Lana, nº
funcional 3145077, para substituir
o Auditor do Estado, Jorge Luiz
Rodrigues Júnior, nº funcional
3306259, na Função Gratificada
(FG) na Coordenação de Auditoria
III - Engenharia (COEN), da
Secretaria de Estado de Controle
e Transparência, no período
compreendido entre 14/06/2021
a 22/06/2021, por motivo de
férias do titular do cargo.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e

Transparência
Protocolo 678447

Superintendência Estadual de
Comunicação Social  - SECOM -

Rádio e Televisão do Espírito
Santo  - RTV -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°
042/2021

A Diretora Administrativa e
Financeira da Rádio e Televisão
Espírito Santo RTV/ES, no uso
de suas atribuições legais:
RESOLVE:

Art. 1º - Instituir, a Comissão
Local de Teletrabalho (COLT),
no âmbito da Radio e Televisão
Espírito Santo RTV-ES, e designar
os servidores abaixo para sua
composição:
Presidente
Kátia Candeia Mota - nº funcional
2787954
Membros
Rinaldo Camara Melo - nº
funcional 3695352
Aimee Michele Gomes Silva - nº
funcional 3408884
Joset Borges Junior - nº funcional
330362
Magna Sousmikat Ribeiro - nº
funcional 3302970

Art. 2.º - As atribuições da COLT
encontram-se descritas no Dec.
n.º 4.712-R, de 20/08/2020.
Art. 3.º - Esta Instrução de
Serviço entra em vigor a partir
da data da publicação, tornando
sem efeito a Instrução de Serviço
nº18/2020.
Vitória, 16 de junho de 2021

Maria Goretti Scardua Garcia
Diretora Administrativa e
Financeira da RTV/ES

Protocolo 678396

Fundação Estadual de
Inovação em Saúde - INOVA

CAPIXABA -

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 027/2021

PROCESSO Nº 89275560
ARP Nº 041/2021

CONTRATANTE: Fundação
Estadual de Inovação em Saúde   -
iNova Capixaba.
CONTRATADA:  Sinergia
Farmacêutica Ltda - CNPJ:
35.156.943/0001-35
OBJETO: Aquisição de anti-hiper-
tensivos injetáveis.
VALOR TOTAL:
LOTE 08 - R$ 5.605,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correrão do orçamento da Filial
36.901.264/0002-44 - HOSPITAL
ESTADUAL CENTRAL - HEC INOVA
CAPIXABA.
DATA DA ASSINATURA:
16/06/2021.

Vila Velha/ES, 16 de junho de
2021.

Luciana Lopes Pinheiro
Gerente de Compras

Fundação iNova Capixaba
Protocolo 678522

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 031/2021

PROCESSO Nº 89336151
ARP Nº 009/2021

CONTRATANTE: Fundação
Estadual de Inovação em Saúde   -
iNova Capixaba.
CONTRATADA:  Mônaco Distribui-
dora de Medicamentos Ltda - CNPJ:
29.010.039/0001-71
OBJETO: Aquisição de cateteres,
periférico e scalp.
VALOR TOTAL:
LOTE 06 - R$ 181,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correrão do orçamento da Filial
36.901.264/0002-44 - HOSPITAL
ESTADUAL CENTRAL - HEC INOVA
CAPIXABA.
DATA DA ASSINATURA:
16/06/2021.

Vila Velha/ES, 16 de junho de
2021.

Luciana Lopes Pinheiro
Gerente de Compras

Fundação iNova Capixaba
Protocolo 678524

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 040/2021

PROCESSO Nº 89275730
ARP Nº 052/2021

CONTRATANTE: Fundação
Estadual de Inovação em Saúde   -
iNova Capixaba.
CONTRATADA:  Sinergia
Farmacêutica Ltda - CNPJ:
35.156.943/0001-35
OBJETO: Aquisição de antipsicóti-
cos.
VALOR TOTAL:
LOTE 06 - R$ 1.338,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Junho de 2021 às 21:55:42 Código de Autenticação: 78af282a